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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND  Mỹ Hào, ngày       tháng 3 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH  

Truyền thông nhân Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2025 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 632/KH-SYT ngày 17/3/2025 của Sở Y tế tỉnh Hưng 

Yên về truyền thông nhân Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2025. UBND 

thị xã Mỹ Hào ban hành Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn dân nhằm thực 

hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia phòng, chống lao Việt 

Nam và mục tiêu cơ bản chấm dứt bệnh lao vào năm 2035 tại thị xã theo Nghị 

quyết số 20-NQ/TW được Hội nghị lần thứ Sáu Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII thông qua. 

- Tăng cường đẩy mạnh truyền thông thực hiện Công điện 25/CĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ đã ban hành ngày 25/03/2024 về việc tăng cường 

công tác phòng, chống bệnh lao trên toàn quốc. 

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là những người 

có nguy cơ cao, người nghèo, người dân sống ở vùng nông thôn xa các cơ sở y 

tế về bệnh lao và các biện pháp phòng, chống lao. 

- Tập trung truyền thông về vai trò của y tế cơ sở trong hoạt động phát 

hiện chủ động, tích cực bệnh lao gắn với các cơ sở khám, chữa bệnh. Các cơ sở 

khám, chữa bệnh và mạng lưới y tế triển khai mạnh mẽ khám, kiểm soát sức 

khỏe toàn dân với hệ thống quản lý sổ sức khỏe điện tử, gắn chặt với nội dung 

khám và phát hiện lao. 

- Xóa bỏ kỳ thị, phân biệt đối xử với người mắc lao bằng cách đưa những 

câu chuyện thành công và chưa thành công của người bệnh lao và công tác 

chống lao ở tất cả các cơ sở y tế đến với cộng đồng dưới nhiều hình thức, so với 

Covid 19, ung thư, COPD và tai nạn giao thông. 

- Sử dụng triệt để lợi thế về hệ thống Chương trình phòng, chống lao tại 

thị xã, với kinh nghiệm tổ chức phát hiện chủ động bằng triển khai chiến lược 

2X: Xquang di động và xét nghiệm Gene Xpert MTB/Rif để sàng lọc lao trong 

nhóm người có yếu tố nguy cơ mắc lao cao và người tiếp xúc trực tiếp gần gũi 

với người bệnh lao, vận động chính sách, nguồn lực và huy động cộng đồng 

tham gia phát hiện chủ động, tích cực và điều trị khỏi bệnh lao. 
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II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Chủ đề Ngày Thế giới phòng chống lao năm 2025 “VIỆT NAM 

CAM KÉT, ĐẦU TƯ, HÀNH ĐỘNG ĐỂ CHẤM DÚT BỆNH LAO” 

2. Nội dung 

Năm 2024, là năm thực hiện Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 25/03/2024 

của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh lao. 

Tại thị xã đã đẩy mạnh những nỗ lực trong công tác phòng, chống lao và đã 

mang lại những kết quả tích cực, điều đó sẽ được tiếp tục phát huy mạnh mẽ hơn 

nữa trong năm 2025. 

- Thông tin tình hình bệnh lao và công tác phòng, chống lao trên thế giới, 

trong nước, tỉnh và địa phương; những khó khăn hiện nay của công tác phòng, 

chống lao đến các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức xã hội. 

- Thông tin các triệu chứng của bệnh lao, cách phát hiện bệnh lao, lao tiềm 

ẩn, phương pháp phòng và điều trị bệnh lao, lao/HIV, bệnh lao kháng đa thuốc 

(MDR- TB), bệnh lao trẻ em, lao tiềm ẩn đến mọi người dân. 

3. Các hoạt động cụ thể 

3.1. Tại thị xã 

- Treo các băng rôn tuyên truyền về bệnh lao tại Trung tâm Y tế thị xã và 

các trục đường chính trên địa bàn thị xã. 

- Tuyên truyền về bệnh lao trên hệ thống truyền thanh thị xã và các 

phương tiện thông tin đại chúng ít nhất 01 lần/ngày, từ ngày 20-26/3/2025. 

- Xe cổ động, dán áp phích, phát tờ rơi tuyên truyền,... tại các nơi công 

cộng và các cụm dân cư. 

3.2. Các xã, phường 

- Tuyên truyền về bệnh lao trên Đài Truyền thanh ít nhất 01 lần/ ngày, từ 

ngày 20- 26/3/2025. 

- Dán áp phích, phát tờ rơi tuyên truyền,... tại các nơi công cộng và các 

cụm dân cư. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế thị xã tham mưu cho Ban chăm sóc sức khỏe ban đầu 

thị xã xây dựng tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống bệnh lao và 

hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc trạm y tế các xã, phường thực hiện tốt chiến dịch 

truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2025. 

2. UBND các xã, phường: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã chỉ 

đạo Trạm y tế các xã, phường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống 

bệnh lao và hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2025 bằng các 

hình thức phù hợp với tình hình của địa phương. 
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IV. KINH PHÍ 

1. Trung tâm Y tế thị xã phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên 

quan huy động nguồn kinh phí hợp pháp phục vụ công tác truyền thông hưởng 

ứng Ngày Thế giới chống lao 24/3/2025. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh 

phí phục vụ công tác truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống lao 

24/3/205 tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo đúng quy định. 

UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện 

và báo cáo kết quả về UBND thị xã (qua Văn phòng HĐND và UBND thị xã) 

trước ngày 28/3/2025 để tổng hợp báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở Y tế; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND thị xã; 

- Các phòng, ban, ngành thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Khánh 
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PHỤ LỤC 

Một số khẩu hiệu Ngày Thế giới Phòng, chống lao năm 2025 

 

1. VIỆT NAM CAM KẾT, ĐẦU TƯ, HÀNH ĐỘNG ĐỂ CHẤM DỨT 

BỆNH LAO! 

2. TÍCH CỰC TRIỂN KHAI CÔNG ĐIỆN SỐ 25/CĐ-TTG CỦA THỦ TƯỚNG 

CHÍNH PHỦ VỀ VIỆC TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG LAO 

3. “TINH THẦN PHẠM NGỌC THẠCH” - KIM CHỈ NAM TRONG CÔNG 

CUỘC PHÒNG, CHỐNG LAO 

4. XÓA SẠCH BỆNH LAO ĐỂ CỨU LẤY SINH MẠNG CỦA HÀNG CHỤC 

NGHÌN NGƯỜI MỖI NĂM 

5. BẢO VỆ LÁ PHỐI NGƯỜI VIỆT KHỎI BỆNH LAO - KẺ GIẾT NGƯỜI 

THẦM LẶNG 

6. VẬN DỤNG NGUYÊN TẮC: KHOA HỌC - DÂN TỘC - ĐẠI CHÚNG ĐỂ 

CHẤM DỨT BỆNH LAO! 

7. HƯỞNG ỨNG NGÀY THẾ GIỚI PHÒNG, CHỐNG LAO 24/3/2025! 

8. NGUY CƠ MẮC LAO KHÔNG PHÂN BIỆT AI! 

9. SÀNG LỌC LAO - TIẾP CẬN DỄ DÀNG - PHƯONG PHÁP HIỆN ĐẠI - 

CHÍNH XÁC TUYỆT ĐỐI! 

10. PHÁT HUY VAI TRÒ CỦA Y TẾ CƠ SỞ TRONG CÔNG TÁC PHÒNG, 

CHỐNG LAO! 

11. THAY KỲ THỊ - BẰNG ĐỘNG VIÊN - CHUNG TAY ĐẨY LÙI 

BỆNH LAO! 

12. ĐÚNG THUỐC - ĐÚNG LIỀU - ĐỦ THỜI GIAN - BỆNH LAO SẼ KHỎI! 

13. MẠNG LƯỚI CƠ SỞ Y TẾ ĐỦ NĂNG LỰC TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG 

RỘNG KHẮP LÀ LÁ CHẮN BẢO VỆ CỘNG ĐỒNG TRƯỚC BỆNH LAO! 

14. TĂNG CƯỜNG ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ CAO TRONG QUẢN LÝ 

BỆNH PHỔI VÀ KIỂM SOÁT LAO! 

15. TRỊ LAO CHO HẾT MỘT LẦN - CHO NGƯỜI KHỎE MẠNH MƯỜI 

PHẨN AN TÂM! 

16. LAO TIỀM ẨN - KHÔNG HO CHẲNG SỐT - NHỚ ĐỪNG CHỦ QUAN! 

17. DÙ MẮC LAỌ - ĐỪNG LO LẮNG - SẼ KHÔNG SAO - BHYT SẺ LO ÂU 

- CHIA GÁNH NẶNG! 

18. PHÒNG CHỐNG LAO - TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CẤP, CÁC NGÀNH 

VÀ BẢN THÂN MỖI NGƯỜI DÂN, TIẾN TỚI THANH TOÁN BỆNH LAO! 
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